
Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un 

integrācijas politikas pamatnostādņu (2012.-

2018.) īstenošanas plāns 2017. - 2018.gadam  
 

Sabiedrības integrācijas departaments 

 

2016.gada 17.augusts 



NIPSIP īstenošanas plāna izstrādes 
pamatojums un tiesiskais ietvars 

Pamatojums 

Ministru kabineta 2011.gada 20.oktobra rīkojums Nr.542 "Par 

Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas 

politikas pamatnostādnēm 2012. - 2018.gadam" 4.2.apakšpunkts. 

 

Saistošie normatīvie akti: 

Attīstības plānošanas sistēmas likums, pieņemts 2008.gada 8.maijā 

2014.gada 2.decembra Ministru kabineta noteikumi Nr.737 
„Attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un ietekmes 
izvērtēšanas noteikumi”. 

2009.gada 25.augusta Ministru kabineta noteikumi Nr.970 
„Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā” 

 
2 



3 

Integrācijas politikas mērķis, virzieni un 
apakšmērķi 



4 

 

Pamatplūsmas pasākumi visai sabiedrībai: 
 

• Pilsoniskās sabiedrības stiprināšana un līdzdalības 

veicināšana 

• Valodas un kultūrtelpas veidošana un stiprināšana 

• Diskriminācijas novēršana 

 

Pasākumi specifiskām mērķgrupām: 

Diaspora 

Mazākumtautības 

Romi 

Trešo valstu pilsoņi (t.sk. bēgļi, personas 

ar alternatīvo statusu un patvēruma meklētāji)  

Nepilsoņi 

Diaspora 

Mazākumtautības 



Pozitīvās tendences 

• Latvijas iedzīvotāju iesaiste pilsoniskajā dialogā un savu interešu aizstāvībā kļuvusi aktīvāka: pieaug 

jaundibināto NVO skaits, kas liecina par NVO sektora attīstībai labvēlīgu likumdošanas vidi; Palielinājies arī 

brīvprātīgajā darbā iesaistījušos cilvēku skaits. 

 

• Ir vērojama pozitīva dinamika sabiedrības izpratnei par Latvijas okupāciju un sevis identificēšanai ar 

1918.gadā dibināto Latvijas Republiku.  

• 2014. un 2015.gadā ir būtiski pieaudzis par Latvijas pilsoņiem reģistrēto nepilsoņu bērnu skaits. 

 

• Pieaug arī ārzemēs dzimušo bērnu skaits, kam piešķirta LV pilsonība un latviskās identitātes saglabāšanas 

atbalsta pasākumu (un to apmeklētāju) skaits diasporas mītnes zemēs. 

 

• Ir būtiski pieaudzis mazākumtautību pārstāvju skaits, kas lepojas, ka ir Latvijas pilsonis/iedzīvotājs. 

• No 2008. līdz 2013.gadam mazākumtautību kolektīvu skaits, kas piedalās Dziesmu un deju svētkos ir 

gandrīz dubultojies. 

• NVO atbalsta programmā kopumā 2015.gadā tika atbalstīti 89 NVO projekti Rīgas, Vidzemes, Zemgales, 

Latgales un Kurzemes plānošanas reģionos.  

 

• Uzlabojusies sadarbība ar pašvaldībām, romu atbalsta nodrošināšanai. 

5 



Izaicinājumi 

6 

• Samazinās Latvijas iedzīvotāju skaits, kas regulāri saņem informāciju no Latvijas sabiedriskajiem 

plašsaziņas līdzekļiem un uzticas tiem. Joprojām vērojama sašķelta informatīvā telpa. 

 

• Bēgļu krīze vecina sabiedrības šķelšanos – vairāk kā puse iedzīvotāju uzskata, ka Latvijai nevajadzētu 

uzņemt bēgļus. 

 

• Samazinās iedzīvotāju iesaistīšanās tradicionālajās pilsoniskās līdzdalības formās: dalība Saeimas 

vēlēšanās ir nokritusies par 4%. un iedzīvotāju īpatsvars, kas uzskata, ka spēj ietekmēt lēmumu 

pieņemšanas procesu Latvijā ir nemainīgi zems – 17%. 

• Ar katru gadu mazinās uzticēšanās sabiedriskajām un valsts institūcijām. Ceturtā daļa Latvijas 

iedzīvotāju neuzticas NVO; Saeimai uzticas vēl mazāk iedzīvotāju. 

• Joprojām augsts krievu valodas pašpietiekamības līmenis neformālajā publiskajā telpā.  

 

• Sabiedrības attieksme pret romiem saglabājas drīzāk negatīva, tai raksturīgi aizspriedumi, saglabājas 

augsts sociālās distances līmenis. Romi joprojām ir viena no sabiedrības grupām, kurām ir augsts 

diskriminācijas risks, īpaši nodarbinātības jomā. 

 



Sabiedrības integrācijas sasniegumi un 
izaicinājumi - kopsavilkums 

7 

Izaicinājumi: 

•  Liels nepilsoņu skaits (247’104) un 

zems naturalizācijas kārtībā Latvijas 

pilsonībā uzņemto personu skaits; 

•Joprojām sašķelta informatīvā vide; 

•  Zema sabiedrības uzticēšanās 

valsts institūcijām  

•  Bēgļu krīzes veicinātā viedokļu 

polaritāte 

 

Sasniegumi: 

•  Augsti mazākumtautību līdzdalības 

rādītāji, ka arī nodrošinātas iespējas 

mazākumtautībām saglabāt to 

nacionālo identitāti; 

•  Izveidota sistēma nevalstisko 

organizāciju atbalstam; 

•  Veiksmīgi realizēta diasporas 

politika, stiprinot ārzemēs dzīvojošo 

latviešu latvisko identitāti un 

piederības sajūtu. 



NIPSIPP plāna izpildē iesaistītās 
institūcijas 

8 



1.Rīcības virziens: 1.1. un 1.2. pasākumi 

9 



1.Rīcības virziens: 1.2. pasākumi 

1
0 



1.Rīcības virziens: 1.3. pasākumi 

11 



1.Rīcības virziens: 1.4. pasākumi 

12 



2.Rīcības virziens: 2.1. un 2.2. pasākumi 

13 



2.Rīcības virziens: 2.3. pasākumi 

14 



2.Rīcības virziens: 2.4. pasākumi 

15 



3.Rīcības virziens: 3.1. un 3.2. pasākumi  

16 



NIPSIPP finansējums 

1
7 



NIPSIPP finansējums 

1
8 



NIPSIPP finansējums 

19 



NIPSIPP finansējums 

20 

8 328 775 

2314540 
1463758 

749112 
361808 260000 

1138192 

88000 

1.2. mērķis 1.3. mērķis 1.4. mērķis 2.1. mērķis 2.2. mērķis 2.3. mērķis 2.4. mērķis 3.1. mērķis

Ieplānotais finansējums pēc  rīcības plāna mērķiem  

Rīcības plāna mērķi 

1.2. Stiprināt tradicionālās un netradicionālās pilsoniskās līdzdalības formas 

1.3. Veicināt sociāli atstumto grupu iekļaušanos sabiedrībā un novērst diskrimināciju 

1.4. Stiprināt kvalitatīvu, demokrātisku informācijas telpu un palielināt plašsaziņas līdzekļu lomu integrācijā 

2.1. Nodrošināt latviešu valodas lietošanu Latvijas publiskajā telpā 

2.2. Nostiprināt latviešu valodas prasmes ārzemēs dzīvojošiem latviešiem, mazākumtautībām, nepilsoņiem, jaunajiem 

imigrantiem 

2.3. Nostiprināt latvisko kultūrtelpu kā sabiedrību saliedējošu pamatu un veicināt piederību kultūrtelpai lokālajā, 

nacionālajā un Eiropas līmenī 

2.4. Nostiprināt ārzemēs dzīvojošo latviešu latvisko identitāti un piederību Latvijai 

3.1. Nostiprināt uz faktiem balstītu un demokrātiskām vērtībām atbilstošu izpratni par Otro pasaules karu, kā arī 

padomju un nacistu okupāciju Latvijā 



Pētījumu un faktu bāze 
 

1. Pētījums „Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas 
politikas jomu analīze Latvijā, novērtējot „Nacionālās identitātes, 
pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu 2012.–
2018. gadam” īstenošanu laika posmā no 2012. – 2014. Gadam, 
Nodibinājums „Baltic Institute of Social Sciences” (2015)  

2. Pētījums „Mazākumtautību līdzdalība demokrātiskajos procesos Latvijā”. 
Nodibinājums „Baltic Institute of Social Sciences” pēc Kultūras ministrijas 
pasūtījuma (2015)  

3. Pētījums „Latvijas emigrantu kopienas. Cerību diaspora”, LU Filozofijas 
un socioloģijas institūts (2015) 

4. 2015.gadā tirgus un sociālo pētījums centrs "Latvijas Fakti" pēc Kultūras 
ministrijas iniciatīvas ir izstrādājis pētījumu „Romi Latvijā” projekta 
"Dažādi cilvēki. Atšķirīga pieredze. Viena Latvija II" ietvaros. Pētījums 
pieejams latviešu un angļu valodās. 

5. Pārskats par NVO sektoru Latvijā 2015. Biedrība Latvijas Pilsoniskā 
alianse. 

 

21 



Paldies par uzmanību! 

 

 

anita.kleinberga@km.gov.lv, tālr.:67330309 

mailto:anita.kleinberga@km.gov.lv

